Pe 1/2 an: 5 cor.PENTRU ROMÂNIA ȘI
STRĂINĂTATE:
Pe un an 14 franci.
Pe 1/2 an 7 franci.Telefon pentru oraș și
comitat Nr. 266.

Nr. 176/1907.

Examenul de cvalificațiune preotească cu can-
didatii la preotie din dieceza Aradului, prescri-
t prin Statutul-Organic și Regulamentul special, se
va ținea Luni în 5/18 Februarie 1907 și zilele
următoare la 9 ore antemenza, în sala de ședințe
Consistorului diecezan gr. or. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți
de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul
special și-au subșternut aici până în 1/14 Febr.,
1907 cererile corespunzător instruite.

Arad, la 23 Ianuarie (5 Februarie) 1907.

Joan J. Rapp,

Episcopul Aradului.

Pentru cultura clerului.

În Sibiu a apărut »Revista Teologică« ce-
ndu-și un modest loc în literatura teologică.
Căci afla de prisos apariția acestei reviste, pe
motivul, că pentru atâta cap de scriitor bise-
cesc cât avem noi astăzi, sunt destule coloanele
zilor diecezane.

Reflectanții sunt poștiți a-și înainta recursul adjustat conform Regulamentului pentru parohii și adresat comitetului parohial în termenul fixat, la oficiul ppsc din Buttyin (Arad m.), având a se prezenta în sfânta biserică, în careva Duminecă ori sârbătoare, spre a-și arată desteritatea în oratorie și cele rituale.

Din ședința comitetului par. din Ignești ținută la 14/27 Ianuarie 1907.

Petru Lazar
președinte.

Coriolan Belgea
notar.

În conțelegere cu: Ioan Georgia, pprezv. adm. ppsc.

—□—

2—3

Cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, se escrie concurs pentru stațiunea învățătoarească **P. Zăvoeni**, pe lângă următorul salariu:

Recurenții sunt avizați, să subștearnă recursele lor provăzute cu documentele de calificațiune și adresele comitetului parohial din Cinteiu în termenul concursual, iar pentru dovedirea dexterității în slujba Dumnezească și oratorie vor avea să se prezinte pe lângă stricta observare a §-lui 20 din Regulamentul pentru parohii din 1906 în vre-o Duminică ori sărbătoare în sfânta biserică din Cinteiu.

Chișineu, 16/29 Ianuarie 1906.

În conțelegere cu: *Dr. Ioan Trailescu*, protoprezpiter.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci din **Bucoveț**, (inspectoratul Timișorii) devenită vacantă prin penzionarea învățătorului Ioan Surdu, se escrie concurs cu termen de **30 de zile**.

Emolumentele anuale sunt: 1.

O. Oficiu pprezviteral al Timișorii. Reflectanții vor avea să se prezinte în s. biserică, însă nu în ziua alegeri, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic, cei cari vor dovedi apitudinea de a conduce corul vocal vor fi preferiți.

Dat din ședința comitetului parohial ținut în Bucovăț la 8/21 Ianuarie 1907.

Comitetul parohial.

Cu consenzul pprezb: *Dr. Tr. Putici* inspector de școale.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

Pe baza concluzului Ven. Consistor gr.-or. rom din Arad de ddtul : 5 Mai 1906 v. Nr.

Întreprinzătorii nu au drept de a pretinde diurne viatic și spese de călătorie.

Contractul încheat pentru întreprinzători va fi valabil îndată după subscriere, iară pentru comuna biserică numai după aprobarea Ven. Consistor.

Monoștor (Béga-Monostor), la 1/14 Februarie 1907.

George Iancovici
preot gr. or.

Iosif Popovici
preș. com. par.

—□—

1—3

„Janus“ institut de asigurare mutuală pe viață în Viena
s'a fondat în anul 1839, din partea unui grup de bărbați nobili,
este cel mai vechiu „Institut mutual de asigurare pe viață“
pentru Austro-Ungaria.